
 

 

 
          Det. 73/24 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE IL SERVIZIO DI IMPOSTAZIONE 
GRAFICA, IMPAGINAZIONE E STAMPA DELLA RELAZIONE DI MANDATO 
2021-2023 DI UNIONCAMERE DEL VENETO e DI UN SERVIZIO 
FOTOGRAFICO PER IL PERSONALE 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CUP: C39J22001990009 
CIG: B1CF529A29 
 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
 

PREMESSO 
 

● che Unioncamere del Veneto (UCV), nell’ambito delle proprie attività 
istituzionali, produce con cadenza triennale una relazione di mandato, con dati 
qualitativi e quantitativi di tutte le attività svolte dall’ente; 
● che tale relazione si basa sulle relazioni annuali predisposte dalla Giunta ed 
approvate dal Consiglio di UCV e viene presentata al Consiglio convocato per la 
nomina del nuovo Presidente di UCV; 
● che tale riunione di Consiglio si svolgerà il 31 di maggio p.v.; 
● inoltre, che UCV, nell’ambito della rivisitazione del sito web istituzionale ha la 
volontà di implementare la sezione informativa riguardante il proprio personale con 
delle foto ai volti;  
● che vi è quindi la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in favore 
di un operatore in grado di assicurare le prestazioni di impostazione grafica, 
impaginazione e stampa di n. 250 copie della predetta relazione, comprensivo di 
trasporto e consegna del materiale presso la sede di Unioncamere del veneto in via 
delle Industrie 19/D a Mestre-Venezia; e la realizzazione di un servizio fotografico 
professionale per n. 25 persone; 
● che la società Redframe SAS di Gobbin Daniele & Co., c.f. 04998670287, con 
sede legale in Via don Pietro Grotto, 9 ad Albignasego (PD) è una società che opera 
nei seguenti settori: progettazione, realizzazione, produzione e commercializzazione 
di servizi fotografici, filmati e video; realizzazione di grafica e design; l'edizione, la 
pubblicazione e la commercializzazione di stampati, di prodotti audio e audiovisivi; 
realizzazione, produzione e organizzazione di eventi, fiere e mostre; 
● che la società ha già collaborato con altri enti del sistema camerale veneto, 
inclusa Unioncamere del Veneto, e detiene quindi una conoscenza approfondita delle 
specifiche esigenze, dell'identità e della missione dell’ente; 
● che le esperienze pregresse sono state ampiamente soddisfacenti e si ritiene 
quindi che l’operatore economico possa realizzare il servizio in oggetto in modo 
professionale e adeguato alle esigenze dell’ente; 
 

CONSIDERATO 
 

● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 



 

 

in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12, è efficace 
dal 1° luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
● che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni di 
cui all’art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e gli 
Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto 
dei principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. n. 
82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo 
i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati 
personali e di sicurezza informatica; 
● che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 23 maggio 2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4379864) con la società REDFRAME S.a.s. di Gobbin 
Daniele & C. Via Pontevigodarzere 80/2 - 35133 - PADOVA P.IVA 04998670287 per 
un importo massimo di euro 4.400,00 oltre iva; 
● che in data 29 maggio 2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico 
invitato un’offerta economica per i servizi de quo, per complessivi euro 4.400,00 oltre 
iva, che si ritiene adeguata alle esigenze dell’ente. Nel dettaglio: la  
produzione del fascicolo relazione di mandato da circa 60 facciate, stampa a 
colori, rilegatura a brossura in formato A 4 comprensiva di elaborazione 
grafica n. 200 pz con consegna n. 50 pezzi in sede entro 30/05/2024 per 2.900,00 
euro oltre IVA; la realizzazione di un servizio fotografico professionale per ca n. 25 
persone comprensivo di attrezzatura, luci, chroma key per 1.400,00 euro oltre IVA; 
● che ai sensi del comma 6, art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il principio di rotazione può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 (EURO 
CINQUEMILA/00); 
● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 
 

VISTI 
 

● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 



 

 

● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● l’ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario 
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo; 
● l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore 
economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. 
da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

● di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023 dei servizi di:  
- impostazione grafica, impaginazione e stampa di n. 250 copie della relazione 
di mandato comprensivo di trasporto e consegna del materiale presso la sede di 
Unioncamere del veneto in via delle Industrie 19/D a Mestre-Venezia; 
- realizzazione di un servizio fotografico professionale per ca n. 25 persone 
comprensivo di attrezzatura, luci, chroma key, 
alla società Redframe SAS di Gobbin Daniele & Co., c.f. 04998670287 – PIVA 
04998670287, con sede legale in via don Pietro Grotto, 9 ad Albignasego (Pd) 
stabilendo sin d’ora che il prezzo dei servizi sia pari ad € 4.400,00 oltre IVA, ed ogni 
altro onere incluso; 
● di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 
● di imputare tale spesa nella voce di spesa ‘costi indiretti’ del progetto “Friend 
Europe 2022-2025" – CUP C39J22001990009 - rif. 101075066 - approvato nell’ambito 
del programma SMP. 
 
 
Venezia, lì 29 maggio 2024 
 
 
IL DIRETTORE OPERATIVO 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
 
 
 
 
FBB/gg 

 


		2024-05-29T12:11:07+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




